
Jeg vil hermed fremsende lidt materiale til børne- og undervisningsudvalget. 
 
 
Sustainablehair projektet startede i 2012, hvor vi samlede en gruppe frisørfagfolk fra 
hele norden til at kigge nærmere på hvordan vi kunne gøre frisøruddannelsen mere 
grøn og økologisk. 
 
Danmark er virkelig i førersædet i forhold til at tænke i disse baner i frisørbranchen. 
Vi har haft en "grøn frisør" ordning i Danmark siden 2005, hvor kommunen og 
frisørforbundet, med ildsjælen Johan Galster der er akademiingeniør, startede en 
mærknings ordning. I denne ordning kan frisørerne vælge at blive kontrollerede, 
således at de forpligter sig til at bruge de mildeste produkter på markedet, så 
hverken frisøren eller kunder behøver at blive udsat for de farligste kemikalier. 
 
læs mere på: 
 
http://www.kk.dk/da/erhverv/udvikling-af-virksomhed/vil-du-vaere-groen-
virksomhed/bliv-medlem/frisoersalon 
 
 
I dag er det ca. 35 grønne saloner i Danmark. Grønne Erhverv udbyder i samarbejde 
med Energitjenesten ordningen i dag. 
 
Jeg har selv været "grøn" siden 2004 som indehaver af den lille grønne frisørsalon 
"Marias Paradis" i hjertet af København. 
Vi var ikke så mange grønne frisører dengang, men vi havde alle sammen en fælles 
agenda: Vi var trætte af at blive syge, af at gøre det vi er bedst til, det vi er 
uddannede til: At være frisører.  
Vi vil gerne kunne arbejde uden at få allergier, svamp og problemer med vores 
slimhinder, lungebetændelse, kræft, smerter, håndeksem osv. 
 
Vores drivkraft er at skabe et arbejdsmiljø hvor vi undgår at blive syge og hvor vi kan 
blive ved med at være kreative, innovative, inspirerende hårkunstnere og hvor 
kunden også skal kunne føle sig tryg og samtidig få et trend hår, uden at gå 
på kompromis med sit helbred. 
 
Og man må virkelig sige at det er lykkes! 
 
Undersøgelser viser at de grønne frisører ikke har de samme problemer med deres 
helbred, som de frisører der arbejder med konventionelle hårprodukter. Svært syge 
frisører har også kunnet genoptage deres elskede erhverv, selv om dommen fra 
deres læge var, at de ikke engang kunne gå ind til en konventionel frisørsalon i 5 
minutter, for deres astma var så slem at de ikke kunne trække vejret i dette miljø. 
Disse frisører står nu og behandler kunder hver dag i en grøn salon, uden at have 
problemer med luftvejene. 
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Derfor er det med glæde at jeg takkede ja til at deltage i Sustainablehair, et nordisk 
EU støttet projekt, da jeg blev spurgt i 2012 af Mona Meter, som er daglig leder for 
den grønne frisør uddannelse på Prakticum i Helsinki.  
 
http://prakticum.fi/utbildning_och_examina#ekofris 
 
Prakticum er en kommunal skole, der blandt andet udbyder videreuddannelse for 
færdige frisører. 
 
Projektet "Holdbar udvikling for frisører" er et nordisk samarbejdes projekt, der 
finansieres af CIMO og Leonardoprogrammet, EU´s program for erhvervsrettet 
uddannelse.  
Vores mål er at udvikle holdbar udvikling for frisører. 
Alle nordiske lande er repræsenteret med partnere fra arbejdslivet, fagforbund og 
frisørskoler. Jeg er dog den eneste repræsentant fra Danmark, fordi frisørskolen cph 
west og frisørforbundet valgte at trække sig ud af projektet i sidste stund. 
Forbundsformanden dengang syntes ikke at det var nogen god ide, selv om 
frisørskolen var meget interesseret i at deltage. 
  
http://sustainablehair.eu/?page_id=276 
 
I dag er forbrugernes miljøbevidsthed øget markant og behovet for sunde 
alternativer til de farlige stoffer i vores hverdag er også øget. Allergier og 
overfølsomhed er øget voldsomt på grund af den samlede påvirkning af forskellige 
kemikalier i vores hverdag.  
 
Frisører og frisørelever er til daglig udsat for stærke kemikalier og der findes 
undersøgelser der viser at en frisør i gennemsnit arbejder i 9 år, inklusive sin læretid 
på 4 år, inden de må skifte branche på grund af arbejdsskader i frisørfaget. En frisør 
er i gennemsnit også under 30 år når dette sker.  
I dag har uddannelsen ikke fulgt med markedet, med hensigt til at følge de grønne og 
økologiske trends. For at kunne imødegå disse behov og sikre frisørens helbred og 
sundhed, har vi i vores projekt udviklet en uddannelses pyramide ,hvor man som 
studerende kan uddanne sig i de forskellige trin. 
Uddannelses pyramiden er i 3 dele. 
Eksamens del 1, 2 og 3. De er beskrevet i ECVET, unit 1-6. ECVET er 
et europæisk pointsystem for erhvervsrettet uddannelse.  
 
Vi arbejder allerede efter eksamens del 1 på de grønne saloner, så derfor finder jeg 
det hensigtsmæssigt at denne del bliver indført på de danske frisør skoler. Dette vil 
bevirke at flere frisørstuderende fuldfører deres uddannelse. I dag viser 
undersøgelser nemlig at en stor del af frisøreleverne er nødt til at stoppe deres 
uddannelse på grund af ovennævnte allergier og sygdomme allerede i 
uddannelsesforløbet. Mange af disse unge mennesker har svært ved at komme 
videre i uddannelsessystemet bagefter, fordi deres drøm bliver knust på grund af 
helbredsmæssige grunde. 
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Jeg synes at det er uheldigt og uhensigtsmæssigt at allergi, luftvejs gener eller andre 
sygdomme forårsaget af frisørfagets farlige produkter skal hindre et dygtigt ungt 
menneske på vej ud i erhvervslivet. Jeg synes ikke at frisører skal få deres helbred 
og deres drømme ødelagt, nu hvor man faktisk kan blive frisør uden de mest 
skadelige frisørprodukter. 
 
Jeg vil gerne foreslå medlemmerne af børne- og undervisningsudvalget at der 
indføres nye retningslinjer for samtlige frisørskoler i Danmark.  
For at beskytte frisørstuderende mest muligt, kunne alle frisørskoler tilbyde de 
studerende at der i undervisningsforløbet bliver undervist i at bruge  de mindst 
farlige frisørprodukter eller de studerende får valget til at bruge disse. At man som 
frisørelever skal kunne vælge disse produkter hvis man: 
1. Gerne vil være grøn frisør fra start. 
2. Har problemer med allergier og/eller luftvejsproblemer, såsom astma/bronkitis. 
 3. Under sit studieforløb finder ud af at man får problemer med de konventionelle 
produkter.  
 
 


